UBND HUYỆN HÓC MÔN

 TRƯỜNG TIỂU HỌC THỚI THẠNH

Số: 46 /KH-TTH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hóc Môn, ngày 10 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 769/KH-GDĐT ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận năm 2024;

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận

của chính quyền và phát huy những mặt làm được, khắc phục các hạn chế, tồn tại trong thời

gian qua tại cơ quan, đơn vị.

Trường Tiểu học Thới Thạnh xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ

sở, công tác dân vận của chính quyền năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Muc đích

Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện hiệu quả công tác dân vận,

quy chế dân chủ ở cơ sở theo Luật thực hiện dân chủ cơ sở và các văn bản chỉ đạo về thực hiện

lĩnh vực quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận của cấp trên.

Thực hiện công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo, quy chế dân chủ cơ sở theo Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 gắn với thực hiện hiệu quả Chủ đề năm

2024 “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của

Quốc hội” và phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong đơn vị.

Nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công

tác dân vận trong đơn vị, phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh tinh thần đoàn kết

của cán bộ, viên chức trong việc đẩy mạng công tác giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục

tại đơn vị; xây dựng đơn vị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận là nhiệm vụ quan trọng,

thường xuyên, là trách nhiệm của đơn vị. Thực hiện phải đảm bảo nghiêm túc, phù hợp với

pháp luật và nhiệm vụ chính trị của đơn vị; kịp thời giải quyết các vấn đề liên quan đến

quyền, lợi ích chính đáng của viên chức,không để xảy ra khiếu kiện, khiếu nại tập thể trong

nhà trường.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm

         1.1. Triển khai, quán triệt và ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện công tác dân vận, dân

chủ ở cơ sở gắn với thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ chương trình, công trình trọng

điểm, chỉ tiêu nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện. Vận động cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngàỵ 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung

ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính tri, kiên quyết ngăn chặn, đẩy

lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kết luận số01-KL/TW  về thực hiện

2

Chỉ thị số 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

gắn với xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh và Kết luận số 14-KL/TW về chủ trương

khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung.

         1.2. Vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng

ứng, tham gia thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và

các phong trào thi đua yêu nước do địa phương phát động.

         1.3. Tăng cường công tác dân vận chính quyền gắn với Chủ đề năm 2024 “Quyết tâm

thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội” và triển

khai thực hiện hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở với phương châm “Dân biết, dân

bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; nâng cao hiệu quả thực hiện cải

cách hành chính, công tác hòa giải cơ sở và xây dựng hương ước, quy ước khu dân cư nhằm

khơi dậy tiềm năng, lợi thế, sức mạnh, trí tuệ của Nhân dân, doanh nghiệp tham gia phát triển

kinh tế - xã hội và xây dựng Đảng, chính quyền, các phong ừào thi đua yêu nước tại địa

phương, tạo động lực vươn lên, khắc phục khó khăn, hoàn thành thắng lợi chỉ tiêu, nhiệm vụ

năm 2024.

      Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong công tác quán triệt, giáo

dục cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ

Nhân dân; thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành.

       1.4.Tiếp tục phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với phong tràothi đua “Dân

vận khéo” và thực hiện các nội dung Hướng dẫn “5 không”, chủ đề năm 2024; nỗ lực chỉ

đạo thực hiện hoàn thành các công trình chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); chú trọng công tác vận động các tầng

lớp Nhân dân đồng thuận với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện; góp phần chung tay, chung sức hoàn

thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đặc biệt là hoàn thành Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn huyện giai đoạn

2021 - 2025 kết hợp với xây dựng huyện trở thành đô thị sinh thái.

       1.5. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021

của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan

hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo

đối với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với công tác dân vận chính quyền. Chú

trọng thực hiện các giải pháp sáng kiến, mô hình về cải cách hành chính gắn với nâng cao

hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư,

thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội. ứng dụng công nghệ thông tin, công khai,

minh bạch trong thực hiện cải cách hành chính, hoạt động công vụ, các công trình, dự án

đầu tư trên địa bàn huyện. Giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm, xây dựng đạo đức công

vụ và chấn chỉnh phong cách, lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động nhằm nâng cao tỷ lệ hài lòng và sự tin cậy của người dân đối với chính quyền

các cấp.

      Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU của Thành ủy gắn với thực hiện Đề

án số 02-ĐA/HU về xây dựng “Ngõ, xóm xanh, sạch, đẹp, an toàn” và Đồ án số 01-ĐA/HU

về phát triển du lịch giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Huyện ủy.

3

       2.Nội dung thực hiện

         2.1.Về công tác dân vận của chính quyền

       Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể triển khai chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận.

       Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác cải cách hành chính, cải

cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền góp phần nâng cao chỉ số hài lòng của người

dân.

       Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức về đạo đức công vụ,

nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân; tham gia các

lớp tập huấn, bồi dưỡng về nhận thức và kỹ năng công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở

trong cán bộ, viên chức. Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, viên chức, người đứng đầu

cơ quan, đơn vị; tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời

biểu dương, khen thưởng các gương điển hình; xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm, nhũng

nhiễu, tiêu cực.

       Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, đối thoại với Nhân dân, lắng nghe và giải

quyết kịp thời những kiến nghị, bức xúc, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cán bộ viên

chức; tập trung rà soát, giải quyết dứt điếm đơn thư khiếu nại, tố cáo.

       Chú trọng đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đề xuất khen thưởng kịp thời và có giải pháp

nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, vận động cán bộ, viên chức ham gia Hội thi

“dân vận khéo”.

       2.2.Về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

       Quán triệt, triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, tổ chức bồi dưỡng công

tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở đối với cán bộ, viên chức.

       Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở về thực hiện dân chủ

trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, nhất là việc

thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong nội bộ cơ quan, đơn vị, xây dựng tập thể đoàn

kết, thống nhất.

        Chủ động rà soát và tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy chế, quy định trong nội bộ;

công khai, minh bạch công tác tuyển dụng, quy hoạch, bồi dưỡng, đào tạo cán bộ, viên chức

trong đơn vị; đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính; công khai, minh bạch hoạt

động quản lý, điều hành, xây dựng nhà trường; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp xúc,

đối thoại với viên chức, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

       Xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện tại đơn vị.

       Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tổ chức thực hiện tốt quy

chế dân chủ cơ quan, công tác dân vận chính quyền; tuyên truyền, vận động cán bộ, viên

chức, đoàn viên thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích

cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành tốt các chỉ tiêu năm

2024.

       Thực hiện công khai, minh bạch các đề án, kế hoạch, chương trình, công khai chất cơ sở

vật chất, chất lượng đội ngũ, hoạt động tài chính của đơn vị.

       Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong thực hiện quy chế dân chủ ở

cơ sở. Đảm bảo việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại ít nhất 6 tháng/lần giữa người đứng đầu cấp

4

 ủy, chính quyền, thủ trưởng đơn vị với cán bộ, viên chức, người lao động nhằm kịp thời giải

quyết các phản ánh, kiến nghị, bức xúc. Thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu

nại, tố cáo theo quy định.

Quán triệt, nhắc nhở cán bộ, viên chức chưa là đảng viên chấp hành nghiêm quy chế

giám sát; cung cấp danh sách cán bộ, viên chức chưa là đảng viên về ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam phường, xã, thị trấn nơi cán bộ, công chức cư trú để giám sát theo Chỉ thị số

19-CT/TU ngay từ đầu năm theo nội dung Công văn số 610/UBND-NV ngày 03 tháng 3

năm 2024 của ủy ban nhân dân huyện về việc tiếp tục thực hiện giới thiệu cán bộ, viên chức

(chưa là đảng viên) về ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nơi cư trú để thực hiện giám sát

và bổ sung nội dung chấp hành vào Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm.

        IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

        Lãnh đạo nhà trường cùng với Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở tăng cường kiểm tra,

giám sát thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở theo kế

hoạch.

        Báo cáo đúng quy định theo định kỳ kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục:

        + Báo cáo 6 tháng trước ngày 25 tháng 4 năm 2024;

        + Báo cáo 9 tháng trước ngày 25 tháng 8 năm 2024;

        + Báo cáo năm trước ngày 25 tháng 10 năm 2024

 Người nhận: Bà Nguyễn Thị Thúy Hồng - Chuyên viên.

 Địa chỉ mail: cvpttq.hocmon@moet.edu.vn).

       Trên đây là Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận năm 2024

của trường Tiểu học Thới Thạnh./.

Nơi nhận:

- BGH; các Tổ trưởng;

- Các Đoàn thể;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lý Thị Phương Oanh

mailto:cvpttq.hocmon@moet.edu.vn

5